Quid ergo est, quod Paulus ad Timot. scribat, Deum
habitare lucē inaccessam? An non hæc lux inaccessa est
coelū illud corporeum, in quo Christus sedet, aut ambu-
lat? Ostendimus suprà, q; cœlum illud Cinglianum nul-
lī habeat spiritus sancti testimonii, sed sit ex Aristotelis
axiomatis extractū, aut potius cōfictū. Quomodo ergo
posset esse lux illa inaccessa, nisi forte sentiamus idcirco
dīcī lucē inaccessam, q; nec Deus nec homines eō unq;
accesserint, aut uiderint, quippe q; in rebus natura nō exi-
stat, nec unq; extiterit. Sed Paulus per lucē inaccessam lo-
gē aliud intelligit. Quod. n. ad Timotheū uocat lucem
inaccessam, hoc ad Romanos uocat profunditatē iudi-
ciorē, & uiarē Dei, exclamās, O profunditatē diuitiarū,

& sapientie & cognitionis Dei, quam inscrutabilia sunt iudicia eius, & imperuestigabiles uiae eius. Quis cognovit mentem Domini? aut quis illi fuit a consilijs? aut quis prior dedit illi, & reddetur ei? Quoniam ex illo & per illum, & in illum omnia. Ipsi gloria in secula Amen. Habes quae sit lux illa inaccessa, quae certe ibi est, ubi cum que Deus est, siue in celo, siue in terra. Non potes enim ubi cuncti fueris, Deum nec uidere nec accedere, nec comprehendere, nisi quatenus se ipse patefecit, in hoc quidem seculo per conspicillum in enigmate, in futuro autem facie ad faciem, ut nunc quidem cognoscamus eum ex parte, tunc uero cognoscemus, sicuti & cogniti sumus. Hactenus de habitaculo Dei, quod & coeli nomine continetur. Et ex his manifestum est, quale sit scomma illud, quo Bullingerus, homo scilicet lepidus, vocet celum ubiquarium. Certe enim aut idem scomma in Deum ipsum redundat, ut vocetur Deus ubiquarius, aut Cingiani eum in scitiae deuenerunt, ut non sentiant, Deum esse ubique in regno suo coelesti. Sed de hac re postea. Nunc pergemus in proposito. Postquam enim diximus de habitaculo Dei, nunc etiam de habitaculo Angelorum dicendum erit. Deus, spiritus est increatus, Sunt & angelorum spiritus, sed creati. Nec in dignitate locis corporalibus, in quibus commorentur. Etsi enim & Deus & Angeli, cum se in hoc mundo, siue in celo siue in terra patefaciunt, in locis apparent, ipsis tamē sua essentia corporalibus locis non circumscribūtur. Vbi ergo sunt angelis? Et quod est angelorum habitaculum? Cum enim non sint nihil, aliquid siue necesse est. Non possumus autem eos in aliō habitaculo inuenire, preterquam apud Dominum Deum nostrum, qui cum, ubi cuncti est, in regno sit coelesti, necessario & ipsis siue in regno coelesti. Etsi enim aliquoties

aliquoties apparent externis formis in hac terra, tamen ut non deserunt Deum, ita nec deserunt regnum cœlestis. Apud Daniëlem: Millia millium ministrant Deo, & decies millies centena millia assistunt ei. In Epistola ad Hebræos: Omnes Angeli sunt administratorij Spiritus, qui in ministerium emittuntur propter eos, qui hæredes erunt salutis. Nunquid ergo deserunt interea, dum seruiunt hominibus in terra, cœlum aut Deum? Nihil minus, Angelus enim, qui astabat Cornelio, etiam si non apparebat eodem tempore, & in ea dem forma Philippo, tamen non deseruerat interea suam apud Deum in cœlo stationem. Et qui ab altari Zachiariam alloquebatur, non aberat à sua sede, quam apud Deum habebat. Dicit enim Christus de paruulis. Angeli eorum in cœlis semper uident faciem Patris mei, qui est in cœlis. In Genesi sunt Angeli Dei obuiam Iacobo. Et dixit Iacob. Hæc sunt castra Dei. Num ergo hi Angeli iam primum de cœlo uenerant, & habitaculum suum deseruerant? Nihil minus. Manebant enim in cœlo, & iam antè aderant apud Iacobum, sed tum primum externa forma apparebant. Castramenta, (inquit Psalmus) Angelus DOMINI circum timentes ipsum, & eripit eos. Et Christus, Angeli eorum (inquit) in cœlis semper uident faciem Patris mei, qui est in cœlis. In Historia Regum Israeliticorum, uidit seruus Elizæi montem plenum equorum, & currum igneorum in circuitu Elizæi. Hic erat exercitus Angelorum. Nunquid iam primum de cœlo descendebant? Potuit quidem humano more dici, quod descendebant de cœlo, quia ante inuisibilis, nunc fiebant uisibilis, non autem deseruerant cœlum, nec antea abe-
runt ab Elizæo, Sed & simul erant in cœlo, & tueban-

Martyr
fol. 6.

tur Elizēum in terris, & manifestabant se in monte. An gelī enim eorum (inquit) in cœlis, semper uidēt faciem Patris mei, qui est in cœlis. Quare, et si Angeli apparent aliquoties in hac terra uisibili forma, tamen in uisibili sua substantia semper sunt in regno cœlesti, apud DOMINVM Deum nostrum, qui cum cœlum & terram impleat, semper suas secum habet angelorū tam in cœlo, quam in terra legiones. Sed ueniamus nunc ad Christum Dominum nostrum, & ad eos, qui ex hac uita in Christo excedunt. Quod ergo est habitaculum ad quod Christus se recepit? In cruce audimus ipsum clamātem, Pater, in manus tuas commendō Spiritum meum. Mortiens igitur depositit Spiritum suum apud Patrem suum. Nunquid ergo Pater longius aberat in cœlo illo Cinglano? Nihil minus. Nullum enim est tale cœlum. Et Pater etiū habitare dicitur in cœlo, tamen in propinquo erat, & excipiebat etiam Spiritum Christi in propinquō. Et paulo ante mortem suam dixit ad discipulos, Nunc uando ad eum qui misit me. Et mox: Vado ad Patrem, & posthac non uidetis me. Ac rursus: Pusillum & non uidetis me, & iterum pusillum, & uidebitis me, quia **VADO AD PATREM.** Et iterum: Exiui à Patre, & ueni in mundum, Iterum relinquo mundum, & uando ad Patrem. Et post resurrectionem: Ascēdo, inquit, ad Patrem meum, & Patrem uestrum, & Deum meum, & Deum uestrum. Nunquid ergo cùm uenit in hunc mundum, & factus est homo, deseruit Patrem, & non fuit apud Patrem. Dicit enim: Exiui à Patre, & ueni in mundum. Et nunquid, postquam resurrexit à mortuis, & uadit ad Patrem, nō est amplius in hoc mundo: quia dicit, Relinquo mundum, & uando ad Patrem: Ceterè, sicut Patrem nunquām deseruit, Dicit enim, Non creditis,

ditis, quia ego in Patre & Pater in me est: Et iterū: Non
 sum solus, quia Pater mecum est, Ita nunquam deseruit
 mundum. Ego enim, inquit, uobiscum sum omnibus
 diebus usq; ad consummationem seculi. Quid ergo est,
 Relinquo mundum, & uado ad Patrem? Nihil certè ali-
 ud est, quam quod cum in diebus carnis suæ exinaniu-
 set se forma Dei, & assumpsisset formam serui, nunc à re
 resurrectione recepit formā Dei, & ingressus est in maie-
 statem Patris. Hoc enim est uadere ad Patrem, in pater-
 num uidelicet thronum concendere, & suam maiesta-
 tem patefacere. Quod adhuc apertius exponitur per e-
 um Religionis nostræ articulum, quo dicitur Christus
 consedit ad dextram Dei Patris sui omnipotentis. Cu
 ergo queritur, quo post mortem & resurrectionem, &
 ascensum suum in cœlum peruererit Christus, hic re-
 spondet Cinglianus, ascendit super hunc mundum cor-
 ruptibilem in certum locum, & super omnes cœlos, in
 corpoream quidē sed latissimam regionem, in qua pro
 sua libertate interdum stet, interdum sedeat, interdum
 ambulet. Quod si non etiam uestatur, certè Mahume-
 tes Deum suum maiorī afficit honore, q; Cingiani Chri-
 stum. Ille enim ait Deum uestari ab octo Angelis, in
 sella gestaria. His autem Christus in cœlo suo, non ue-
 statur, sed necesse habet tantum stare, aut sedere, aut
 ambulare. Nisi enim fuerit iuxta ipsorum sententiam,
 in certo loco circumscriptus, non potest retinere
 proprietatem corporis sui. Et quia non dicitur es-
 se in loco localiter, mirantur ubi nam sit uerum cor-
 pus DOMINI, quod ita nullum uspiam locum habe-
 at. An ascendendo (inquit Bullingerū) in cœlum ita
 disparuerit, ut iam nullibi sit, commonstrariue possit? Fot. 9.
 Et hic putat me in ea præcipitia delatū, ut necesse habeā,
 corpus

corpus Christi aut loco circumscribere, aut fateri nullum
quam, ideoque non esse, ma uult que lepidus uir in hac
causa cum Augustino, quam cu[m] Brentio facere. Ac
per me quidem licebit Bullingeru[m] facere, qui cum li-
bet, & agnoscet ipse Augustinu[m] in Ecclesia filij Dei
magnum uirum: Sed quatenus se ipse uult agnoscere, &
usque ad aras, ut habet prouerbium.

Age igitur inspiciamus hoc dictum Augustini: Tol-
le corporibus spacia locorum, &c. quod toties à Cinglia-
nis iactatur, paulò accuratius. Etsi enim expendimus il-
lud in priori scripto, tamen quia omnino iudicant esse
facrosanctum, & præferunt dicto ipsi Christi in Cœna.
Hoc est corpus meum, &c. non grauabitur iterum de
eo, quæ ad rem uidebuntur, dicere. Primum enim, Au-
gustinus in ea Epistola, in qua hoc dictum extat, docet,
aliter esse in hoc mundo Deum, aliter corpus. Ac illum
quidem (quod sit Spiritus) non comprehendi aut tene-
ri locorum spacijs, hoc autem, nisi locorum spacijs con-
tineatur, non esse. Loquitur autem de corpore, quam
habeat naturam in hoc mundo, in hoc, inquam, corpo-
rali, non quam habeat in spirituali & cœlesti mundo. Si
enim consideraueris corpus, iuxta rationem eius natu-
ræ seu conditionis, quam habet in hoc externo mundo,
manifestum est, quod non sit nisi in loco. Si autem con-
sideraueris, iuxta eam conditionem, quam habet in cœ-
lesti mundo, docet Paulus, quod non sit animale, sed spi-
rituale & cœleste, quod ut nec cibo, ita nec loco indiget.
Quare si Augustinus māserit cum hoc suo dicto in scho-
la Philosophica huius externi & corporalis mundi, su-
um habet, eumque congruentem locum. Si autem Cin-
gianus quispiam transtulerit hoc dictum ē Philosophi-
ca in Theologicam scholam, & ē conditione huius se-
culi,

culi, ad conditionem alterius seu futuri seculi, iam non
est amplius Augustini, sed Cinglianii. Itaque eadem faci-
litate contemnitur, qua affirmatur. Deinde, et si Cingli-
ani negant Augustinum sentire, quod corpus & sanguis
Christi sint uere & substantialiter praesentia in coena, ta-
men nostri, e dictis ipsis Augustini, diuersum recte, meo
quidem iudicio, probarunt. Hoc accipite, inquit Au-
gustinus, in pane, quod pependit in cruce. Et hoc acci-
pite, in calice, quod effusum est de latere Christi. Eadem
igitur ratione probarunt, quod Augustinus sentiat, cor-
pus posse, salua sua substantia, constare, etiamsi non fue-
rit localiter in loco. Postremo, obseruatu dignum est,
quod alias scribit, Miraculum (inquiens) est, quod DO-
MINVS noster Iesus Christus, in carne uera intrauerit
ad Apostolos per ostia clausa. Dicis mihi: Si per ostia
clausa Christus intrauit, ubi est corporis pondus? RE-
CEDANT PAVLIS PER PONDVS ET MOLES.
Ille haec facit, cui NIHIL est impossibile. Si rationem à
me poscis, non erit mirabile. Cum audis miraculum, ser-
ua fidem, non requirat animus rationem, &c. Recedat,
(inquit) paulisper pondus & moles. Si Augustinus po-
test corpus absoluere à pondere & mole, potest certe i-
psum etiam à loco absoluere, quippe quod corpus non
sit, nisi propter suam quantitatem, in loco. Vides igitur
manifestè, quod ne ipse quidem Augustinus suum illud
dictum (Tolle corporibus spacia locorum, &c.) καθολι-
κῶς, uerum, & sacrosanctum iudicauerit, nec uelit, ut ad
filium hominis, quem filius Dei in unitatem personæ
assumpsit, in coelesti suo regno transfferatur. Et quia non
deducit ex eo absurdilla, quæ Cinglianii, tolerandum
uidetur. In Cinglianis autem intolerandū est, quod ex
eo non solum proturbant, quod in ipsis est, ueram pra-
sentiam corporis & sanguinis Christi ē coena, uerume-

T tiam

tiam Christum ipsum, è throno suæ maiestatis, quemadmodum suprà copiosè demonstrauimus. Si uero Cinglani omnino urserint, Augustinum, dictum illud suum (Tolle corporibus spacia locorum, &c.) intelligere etiam de corpore Christi, iuxta illud: Quādū Domīnus sursum est, in uno loco est, nec pati, ut hoc exponat, non de maiestate, sed de apparitione Christi, quæ solet in uno loco fieri, certe secum ipse pugnabit. Itaque nec nos nec Cinglianos iuuat, & necesse habebimus, sola scripturæ autoritate contenti esse. Cum ergo queritur: ubi nam Christus nunc cum corpore suo commoretur, non est respondendum more Cinglianorum, quod commoretur in certo loco, in regione supra omnes cœlos, circumscriptus, ubilocaliter aut stet aut sedeat, aut hinc inde ad fallendum fortassis tempus deambulet.

Non ignoro ueteribus quibusdam patrib. uisum fuisse, corpus Christi in altero illo, & cœlesti seculo, suis terminis circumscribere. Sed quæ essent in sanctis illis, & obseruatione in suo gradu dignissimis patribus honestè tegenda, & dissimulanda, aut saltē commodè, si fieri potest, interpretanda, ea Cingliani tanquam in summo pietatis fastigio collocanda ostentant, & obtрудunt. Et cùm aut paucis uerbis ad ea uenerabundi, absque expressa nominum recitatione, & contumelia respondemus, aut silentio tāquam responsione indigna, præterimus, interpretatur modestiam & silentiū, causæ diffidentiam & hastæ abiectionem. Agedum igitur, sumamus unum aliquem eorum patrum, quorum autoritatem Cinglani iactant, in manus, & expendamus ea severitate, quæ in iudicandis fidei dogmatiſ adhibenda est, scriptum aut dictum eius, quod ueritati ab adversarijs opponi solet, uisuri, quos triumphos reportet. Si quid paulo liberius, in eum dicitur, Cinglani non nobis,

bis, sed sibi imputent, quod insultatione sua ad hoc necessitatis nos adegerint. Ecce autem tibi Theodoretum, qui manifeste scribit, corpus Dominicum habere, quam prius habuit, circumscriptiōnē. Et faciemus alterum σύγχρονο eius, cum ipso hac de re colloquentem. Sit sane hic Cyrillus, qui & aliás non omnia Theodoreti, quemadmodum testantur Anathematismi eorum, probat. THEODORETUS. Corpus, inquit, Dominicum, surrexit quidem à corruptione, & interitu alienū, & impatibile, & immortale, & diuina gloria glorificatum, & à cœlestibus adoratum potestatisbus. Corpus tamen est, & habet, quam prius habuit, circumscriptiōnē.

CYRILLVS. Quæ quidem Theodorete commemos de corpore Dominicō, quod resurrexerit à corruptione & interitu alienum, & impatibile & immortale & diuina gloria glorificatum, & quod à cœlestibus potestatisbus adoratur, agnosco & laudo. Extant enim perspicue in sacris literis, & habent manifesta in scriptis propheticis & Apostolicis testimonia. Sed quod addis, corpus tamē est, & habet, quā prius habuit, circumscriptiōnē, partim ambiguē, partim, ut pace tua dixerim, falso dicitur. Ambiguum est, quod ais, corpus tamen est: falso autem, quod ais, habet circumscriptiōnē quam prius habuit. Fateor enim, quod substantia quidem sit corpus, non est autem amplius post resurrectionem & glorificationem, corpus animale, quod indigeat cibo, potu, locis & temporibus, sed est spirituale, sicut Paulus dicit, q̄ sit translatū in mundū spiritualem, & habet conditiones spiritus. Vt n. spiritualis ille & cœlestis & æternus mūdus, nō constat mundanis temporibus, præsternim preterito & futuro, sed oīa sunt in eo unū perpetuū instans, aut si qđ aliud uocabulū ex hoc mūndo ad ineffabilē illā existentiā transferri pōt, nec cōstat mūdanis locis, uidelicet superficiebus corporis continentis, sed oīa

DE DIVINĀ MAIEST. CHRISTI.
mnia sunt in Deo, & Deus est omnia in omnibus: ita
corpus spirituale, quale est corpus Christi post resurrec-
tionem translatum in mundum spiritualem, & ornatum
conditionibus spiritualibus, transcēdit omnia humana,
inter quæ certè sunt & tēpora & loca, ut nec præterito,
nec futuro definiatur, nec alto nec profundo loco con-
tineatur, sed continetur in Deo, qui nullo loco circum-
scribitur, & est, ut paulo antè ex Paulo dixi, omnia in
omnibus. Ac fieri quidem solet, ut Christus ē spiritualis
& cœlesti mundo sese in hoc corporali mundo patefac-
ens, appareat in uno loco, & uideatur circumscriptus. Si
autem cœlestem & diuinam maiestatem eius considera-
ueris, sedet ad dextram Dei patris sui, & tantum abest,
ut loco circumscribatur, ut cœlum, & cœli cœlorum, iu-
xta Salomonem, capere eum non queant. Quare Theo-
dorete, quod dicas corpus Christi in cœlesti uita, & glo-
ria habere circumscriptionem, quam prius habuit, ui-
deris miliū non diuinis, sed humanis rationibus, ac præ-
sertim illo Aristotelis axiomate, Omne corpus est in lo-
co, persuasus hoc affirmare. T H E O D. Non dixerim
ego humanis persuasus rationibus (. Neq; enim adeo
audax sum ac temerarius) quod scriptura silentio præ-
teriit, sed audiui Paulū clamantem: Statuit Deus diem,
in quo iudicaturus est terrarum orbem in iusticia, per
eum uirum, quem præfiniit, fidem præbens omnibus,
fuscitans ipsum à mortuis. Didici etiā à sanctis angelis,
quod ueniet eo modo, quo uiderunt ipsum Discipuli
euntem in cœlum. Viderunt autem naturam circumscri-
ptam, non eam, quæ circumscribi non potest. Audiui
etiam ipsum D O M I N U M dicentem, Videbitis filium
hominis, uenientem in nubibus cœli. Scio uero esse cir-
cumscriptum, quod uideſ ab hominibus. Videri enim
non potest natura, quæ circumscribi non potest. Domi-
num

num quoque iterum dicentem audiui: Cum uenerit filius hominis in gloria sua, tunc sedebit super sedem gloriae suae, &c. Porro autem & sedere in throno gloriae, & statuere quidem agnos a dextris, hodus uero a sinistris, id quod circumscriptum est significat. CYRILLVS. Hec cine, quæso te, diuinæ sunt rationes, quibus persuasus, serio existimas corpus Christi habere in cœlesti regno circumscriptionem, quam prius habuit? Evidem magni ipse facio, ut debedo, uerba sacræ scripturæ, quæ recitasti, sed ex his haudquam consequuntur, quæ instituisti. Expendamus igitur ea. Primum de tuo addis, cum dicis, scio esse circumscriptum, quod uidetur ab hominibus. Putas ne hoc generaliter citra ullam exceptionem esse uerum? Non negabis, crede, quin Deus Pater sit natura sua incircumspectus. Quomodo enim circum scriberetur, qui est excelsior cœlo, profundior inferno, longior terra, & latior mari? Ioannes autem in Epistola sua dicit: Videte, inquiens qualem charitatem dedit uobis PATER, ut filij Dei nominemur. Et mox: Charissimi, nunc filij Dei sumus, & nondum patefactum est id quod futuri sumus. Scimus autem, quod si patefactum fuerit, similes ei erimus. Quoniam VIDEBIMVS EVM (uidelicet Deum patrem) SIC VTESTR. Quare si, quod tu affirmas, circumscriptum est, quod uidetur ab hominibus, aut nos cum uidebimus Deum patrem, sicut est, non erimus homines, aut Deus pater erit circumspectus: utrumcunque affirmaueris, intelliges te in horribiles absurditates incurrere. Deinde expectaui, ut proferres dicta sacræ scripturæ, quibus testificareris, corpus Christi in regno & maiestate sua cœlesti, esse circumscriptum. Tu autem non protulisti nisi ea, quæ testificantur, quæ corpus Christi in hoc externo mundo apparere solet. Aliud est enim, Christum corpore suo esse in cœlesti &

æterna maiestate, à dextris Dei. Aliud est, eum pro ho-
 minum captu in hoc mundo apparere. Cū enim in hoc
 mundo uisibilis apparet, ibi ut apparet circumscriptus,
 ita demittit sese ad captū eorum, qui ipsum uident. Sic
 ascendit in monte Oliueti uisibilis & circumscriptus us-
 que ad nubes, sic redibit uisibilis & circumscriptus in iu-
 dicium, ut uideat eum omnis caro. Etsi aut̄ uidebitur &
 tunc in aliqua maiestate, sicut & in Galilæa apparuit tri-
 bus discipulis transfiguratus, in monte unā cum Mose
 & Elia, tamen ea maiestas nihil penē ad illam, qua est or-
 natus in cœlesti regno, ad dexteram Dei patris sui, &
 qua implet cœlum & terram, nisi forte pueriliter, imò
 Thalmudicē sentias uniuersam Dei maiestatem apparu-
 isse, & circumscriptam fuisse, cū Esaias uidit D O M I
 N V M sedentem super solium excelsum & eleuatū, & au-
 diuit Seraphim clamantes: sanctus, sanctus, sanctus D O
 M I N V S Deus Zebaoth, & cū Ezechiel uidit apertos
 cœlos & gloriam Dei iuxta fluum Chobar. Quare et-
 si, bone uir, recitasti uerba sacræ scripturæ, nondum ta-
 men probasti, corpus Christi in cœlesti sua maiestate,
 ad dextram Dei patris loco ita circumscriptum esse, ut
 nisi eo contineatur, non sit uerum corpus. Postremo,
 haud scio, num me rideas, aut de mea insulsitate pericu-
 lum facias, quod ad probādam circumscriptionem cor-
 poris Christi in cœlesti & æterna maiestate, commemo-
 raueris locū ex Matthæo de Throno gloriæ, in q̄ sessu-
 rus sit Christus, & iudicaturus orbem terræ, cum agni
 à dextris, hœdi uero à sinistris statuentur. Quæso te exi-
 stimas ne serio, spectaculum extremi iudicij tā crassum
 fore, quā sunt tribunalia & subsellia iudicū huius terræ,
 ad quæ ex una parte stant accusatores, ex altera rei? In
 qua, obsecro regione, in qua regionis parte collocabit
 hic thronus? Nū in ualle Iosaphat? Quid nō? Sic emendicit
 D O M I

D O M I N U S apud Prophetam. Congregabo omnes gentes, & deducam eas in uallē Iosaphat, ac disceptabo eum eis, &c. At enim metuendū est, ne ea uallis angusti or sit, quām quā possit oēs gentes, quām unquā à cōdito mundo fuerunt, & adhuc, usq;ad nouissimū diem sunt futuræ, capere. Sed bene habet, nīsi planè ab omni cœlestium rerū sensu excideris, necesse habebis fateri, q; sicut Christus, cū ait ad Apostolos: Ego dispono uobis, sicut disposuit mihi pater meus, regnū, ut edatis & bibatis super mēsam meā, in regno meo, & sedeatis super thronos, iudicantes duodecim tribus Israel, ita etiā cum ait, agnos statuendos à dextris tribunalis sui, hoēdos aut à sinistris, mutuetur uocabula à terrenis sedibus & mensis, quibus utcunq; adumbret res cœlestes. Quare sicut furor esset, ex his uerbis extruere Christo in terris regiū tribunal, & strepitum ac seriem partium litigantium in modum forensiū iudiciorū, ita nō maior mētis sanitas est, ex ipsis nō colligere tantū, uerum etiā summa perueracia urgere circūscriptionem corporis Christi in cœlesti regno, ad dextrā Dei patris omnipotentis. Breuiter, bonā haberet Theodorete causam, si Aristoteles cū suo axiome, (omne corpus est in loco) esset Philosophus, non solū huius corporalis & externi, uerū etiā spiritualis & cœlestis mūdi. Nunc aut cū nullū habeat locū in cœlesti regno, haud immerito tibi, cū tua corporis circumscriptiōe, causa cadendū est. T H E O D. Sed habeo aliud testimoniū scripturæ, q; manifestē probat, corpus Christi, etiā ad dextrā patris sui esse circumscriptum. Audiui enim præclarū uictorem Stephanum dicentem: Ecce video cœlos apertos, & filium hominis stantē à dextris Dei, uidit aut, eā, quę uideſ, naturā, nō quę sub aspectū nō cadit, etc. C Y R I L L U S. Iterum mihi non cōmemoras, nīsi exemplum apparitionis Christi in hoc seculo. Quid enim? Num quia Stephanus uidit semel in sua passione

passione cœlos apertos, & Iesum stantem à dextris Dei,
idcirco cœli sunt re ipsa diffissi, & Iesus semper in regno
cœlesti, & in æterna sua maiestate stat aut sedet localiter
ad dextram Dei: Videlicet etiam Ezechiel cœlos apertos,
& uidit animalia & rotas, uidit etiam speciem Christi,
quæ erat uisus similitudinis gloriae Dei. Num talis est
gloria Dei in regno & maiestate cœlesti: Nihil certe
minus. Qualisunque tantum adumbratio fuit, non plena
demonstratio uniuersæ maiestatis Dei. Sic & apparitio
Christi stantis ad dextram Dei, Stephano facta, non fuit
perfecta totius maiestatis Christi reuelatio, nec signifi-
cauit Iesum humano more ad corporalem Dei patris de-
xtram in cœlesti regno, & in summa sua maiestate loca-
liter stare, sed fuit uisus, quæ Stephano ad captum suum
eatenus patefacta est, quatenus ex ea in extremis suis
periculis, consolationem caperet. Deus enim Pater,
non habet dextram corpoream, nisi singas Deum ipsum
corporeum. Nec dextra eius est locus corporeus, sed
est summa & omnipotens maiestas eius, ad quam Christus
idcirco conseruasse dicitur, quod ad eam ita sit clausus,
ut eandem cum Deo patre omnipotentiam & ma-
iestatem possideat, quemadmodum alias copiosè de-
monstratum est. Quare cum apparet Stephano stans à
dextris Dei, non testificatur, se hoc semper habitu & for-
ma in cœlesti regno in summa sua maiestate, localiter &
circumscripsiæ uersari, sed testificatur Stephano, hac
qualicunque externa uisione (qua sic apparuit, ut huma-
na Stephani natura in hoc seculo ferre potuit) se conser-
uaturum ipsum in media morte, & iudicaturum suo tem-
pore aduersarios. Hic nunc Theodore uides, quam
ineptè, quam incongruenter testimonia scripturæ tuo
lōmnio de circumscriptione corporis Christi, in sum-
ma cœlestis regni maiestate, accommodaueris. Ac li-
benter

benter quidem fatemur tibi ignoscēdum esse, quōd fortassis nec tu ipse exactius perpēderis, nec alias quispiā, te de discrimine apparitionis Christi in hoc mundo, & summā maiestatis eius in coelesti regno admonuerit. Si autē post te exorituri sunt homines, qui freti tua autoritate cōtumeliose rixentur, corpus Christi in summa sua coelestis regni maiestate loco circumscribi, ac localiter hinc inde, in corporeo celo, qđ singant super hunc corporeum mundum, collocatum, aut stare, aut sedere, aut deambulare, ac ne admoniti quidem s̄pē numero, oculos aperiat, sed prefracte in pertinacia suā pergat, hi Christo iudici haud dubiè temeritatis suā rationem reddere cogentur. Hactenus colloctio Cyrilli cum Theodoreto. Quōd si ad hunc modum singula Patrum dicta, quæ Martyr & Bullingerus in suam opinionem detorquere conātur, expendenda suscepissem, quis fuisset huius scripti modus? Idem mihi dicendum est ad ea scripturæ loca, quæ Bullingerus, ad comptobādum fictitiū suum cœlum, recitat. Cūm enim ad ea paucis, ne & libelli modis excresceret, & lectori superuacanea prolixitate esset molestus, respondissem, ac haud obscurè significasset, me agnoscere quidem loca scripturæ, nō autem agnoscere uanas Bullingeri sequelas, nihilominus tamē ea acerbitate in me insurgit, ut facile agnoscas eum non præmeditatum, sed motibus illis animi perturbationibus incitatum hæc scriplisse. Quid ad me (inquiens) scho lasticæ illæ disputationes, cur non respondet ille (Brentius) ad loca scripturæ, & Patrū à me adducta? Cur ibi pī sce magis est mutus, in alijs nō necessarijs uerborum satiis prodigus? Scilicet illis scriptoribus non est responde re, si quis exposita & confirmata uera et pia eius cause, quam tractādam suscepit, sententia, paucis uerbis lectio

rem admoneat, quid de obiectis aduersariorum sit sentiendum. Et nisi singula uerba aduersariorum numeres, ac commentarium in ea scribas, audiendum erit; pise magis mutus es. Sed insultent illi & agant triumphos more suo quoslibet. Ego spero me, Deo propicio, causam ipsam ueræ Ecclesiæ Dei ita probasse, & iterum hoc scripto probaturum, ut non sit in me officium desideratura. Nam si singula fuisse copiose persecutus, uisus es sem iudicio prius, & prudentis lectoris diffidere. Malui igitur lectori multa, quasi digito indicare, quam molesta loquacitate, sine aliquo Ecclesiæ emolumento, ea, quæ ipsi nō ignota putabam, obtrudere. Sed ad institutum. Cùm quæritur, Vbi nam Christus nunc cum corpore suo commoretur? non est respondendum, quod continetur localiter in loco quodam circumscriptus, sed respondendum est, quod sit apud Patrem, in domo Patris, in Throno Patris, & ad dexteram Patris. Vbi autem est Pater? Vbi domus Patris? Vbi thronus Patris? Vbi dextra Patris? Num hæc sunt certis locis circumscripta? Num in regionem quandam supra omnes coelos latissimam quidem illam, sed terminis suis localiter definitam, ita sunt cōclusa, ut nec in his coelis, nec in his terris inueniantur? Nihil uero minus. Scripta enim Prophética & Apostolica nō intrudunt Deum Patrem in aliquam circumscriptam regionem, quamvis amplam, quamvis illustrem, quamvis à terris remotam. Sed dicit, Quo ibo à spiritu tuo, & quo à facie tua fugiam? Si ascendero in coelum, tu illuc es; si descendero ad infernum, ades. Nec definiunt dominum Patris sicut definita fuit domus à Salomon ædificata. Sed dicit Salomon ipse, Coelum & coeli coelorum te capere non possunt, quanto minus dominus hæc, quam edificauis? Nec collocant thronum eius in

in aliquo certo lithostroto, sed tribuunt ei pro pavimento, in quo sit positus, cœlum & terram, & omnia quæ in eis sunt. Cœlū (inquit) mihi sedes est, & terra scabellum pedum meorum. Nec redigunt dexterā maiestatis eius in corporeum locum siue angustum siue augustum, sed extēdunt (ut ita nō exp̄as in nos loquar) eā tāta latitudine, & amplitudine, quanta est essentia eius. Putas ne Deus ego sum ē uicino, dicit Dñs, & nō Deus de longe. Si occultabis uir in absconditis, & ego non uidebo eum, dicit DOMINVS: Nunquid non cœlum & terram ego impleo, dicit DOMINVS: Reliquum igitur est, quod Christus, isque totus uidelicet, non diuinitate tantum, uerum etiam humanitate sua commoretur tam in cœlo quam in terra, atq; adeo ubi cuncti est Pater ipse, & domus, Thronus, & dextera Patris. Et quia Christus ascendit in cœlum, & habitat in cœlo, uidetis ne omnes uerè pīj quam latè pateat cœlum illud, in quo Christus commorari dicitur? Quid enim ad me Augustini (quod tamen citra contumeliam tanti uiri dictum esse uolo) axioma, Tolle corporibus spacia locorum, &c. & Aristote lis, Omne corpus est in loco, quorum autoritate Cingiani ad suum phantasma, in rebus cœlestibus abutuntur. Habeo à mea parte Prophetas, habeo Apostolos, habeo Spiritum sanctum, qui collocant Christum DOMINUM nostrum, unum cum corpore, seu humanitate sua ad Deum Patrem, in domo Patris, in Throno Patris, & ad dexteram Patris. Non igitur timebo, quid faciat mihi homo, quid rideat, quid naso suspendat adunco, nec metuam (cur enim metuerem) ut homo physicis suis axiōmatis Christum Dominum nostrum, ē sede maiestatis suæ proturbet. Hactenus de habitaculo Christi in regno cœlesti. Nūc dicamus etiam de habitaculo Sanctorū, seu

piorum, qui in Christo ex hac uita excedunt. Ac de animalibus quidē seu spiritibus eorum nulla est, ut existimō, controversia. Iustorū animæ (inquit) in manu Dei sunt. Et Stephanus ait: Domine Iesu, suscipe spiritum meum. Non est inanis precatio. Quod Stephanus orauit, hoc & impetravit, ut Dominus Iesus spiritum eius suscepserit, & conseruet eum usq; ad resurrectionem, in qua Stephanus unā cum corpore æternam fœlicitatis gloriam consequetur. Dicit & Paulus: Cupio dissolui, & esse cum Christo. Viuunt igitur & conseruantur Sanctorum spiritus, in manu Domini nostri Iesu Christi. Sed ubi nunc est Elías, qui igneo curru raptus est in cœlum? Vbi Moses, qui cum apparuerit unā cum Elia, apud Christum in transfiguratione eius, dubium non est, quin & ipse unā cū corpore suo in altero seculo uitam agat, persertim, cum etiam scriptura id significet. Non cognovit (inquietus) homo sepulchrum eius, usq; in præsentem dīem. Vbi Enoch, qui & ipse translatus est cum corpore in alterum seculum? Vbi hi qui cum Christo surrexerunt? Monumenta (inquit Matthæus) aperta sunt, & multa corpora Sanctorum, qui dormierunt, surrexerunt. Et egressi de monumentis post resurrectionem eius, uenerunt in sanctam ciuitatem, & apparuerūt multis. Vbi ergo, illi nunc agunt uitam? De hac re non tenet nos animi dubios Christus ipse. Postquā abiero (inquietus) & præparauero uobis locum, iterum ueniam, & accipiam uos ad meipsum, ut ubi sum ego, & uos sis. Hic mox exclamabit Bullingerus, Ecce locum. Dicit enim Christus: Præparabo uobis LOCVM. Sed respondet Bullingerus sibi ipse. Nullus est (inquietus) locus mundanus & corruptibilis in celo. Quod ergo de corruptibili loco affirmat, manifestum est, in celo il-

lo perpetuae fœlicitatis, omnia esse æterna: sed quod ad-
ditur de loco mūdano, uertiginem patitur. Locus enim
mūdanus est, superficies corporis cōtinentis. Locus mū
danus est, in quo statuit, sedetur, & deambulatur cor-
poraliter & localiter. Talem autem locum collocat Bul-
lingerus, in suo illo Cinglianō coelo. Quid ergo tergi-
uersatur? Et cum affirmat non esse ibi locum corrupti-
bilem, quid plus dicit Aristotele, qui cum sentit mutu-
dum esse æternum, erit & ille locus æternus? Sed frua-
tur ille suis cū Aristotele locis. Suprà ostendimus, quòd
cum nobis loquendum est de rebus spiritualibus & cœ-
lestibus, mutuanda sunt uocabula, à rebus corporalibus
& terrenis, ut uel saltē aliquo modo de rebus à nostro
sensu & intellectu, in hoc seculo alienis, balbutiamus,
unde & Christus ipse, nobiscum balbutiens, dicit se para-
re nobis in futuro seculo Locum, non tamen intelligit
locum, qui sit superficies corporis continentis, in quo
uel ipse uel sancti corporali & locali modo eant, incedāt,
stent aut sedeāt; sed quem nec oculus uidit, nec auris au-
diuit, nec cor hominis cogitauit. Nunquid ergo corpo-
ra sanctorum non erunt, quòd nō contineantur à su-
perficie alterius corporis, nec corporali & locali modo
incedant? Certè erunt, idq; perpetuō. Vbi ergo erunt?
Apud Christum. Dicit enim: Assumā uos ad meipsum,
ut ubi ego sum, & uos sitis. Et Paulus: Rapiemur, inq;,
in nubibus, in occasum Domini, in aëra, & sic SEM-
PER ERIMVS CVM DOMINO. Vbi autem est
Christus? Apud Patrem. Erimus ergo & nos apud Pa-
trem. Vbi autem Pater? Num est superficie corporis cō-
tinētis circumscriptus? nihil minus. Sed ibi est, ubi nos
erimus. Cūm subiecta, inquit Paulus, fuerint Christo o-
mnia, tunc & ipse filius subiectus ei, qui subiecit omnia,

ut sit DEVS OMNIA IN OMNIBVS. Si Deus erit
in nobis OMNIA, erit ergo & locus noster, si modo a/
pud nos in hoc seculo mansio[n]em fecerit, & locus eius

Psal. 30. Ser. 3. in uersu.
Abscondes eos, &c.

fuerimus. Vilescat, inquit Augustinus, totū, quicquid
præter Deum est, qui nostueſt in loco uitę huius. IPSE
post uitam sit LOCVS NOSTER. Et iterum: Esto do-
mus eius, & erit domus tua. Habitet in te, & tu habita-
bis in eo. Si eū excepereſt in hoc seculo cordetuo, ille post
hoc seculū excipiet te, uultu ſuo. Huc q[uod]q[ue] facit, q[uod]d Atha-
nasiuſ ſcribit. Aufer mihi, inquiēſt, ſubnixum eſſe loco,
aufer mihi locales capacitates, cum de Deo cogitādum
eſt. Et mox: Impium eſt igitur, aut querere, ubi ſit Deus,
aut quē locū obtineat Verbū, aut quo domicilio clau-
daſt Sp[iritu]s sanctus &c. Si eſt impiuſ querere ubi ſit De-
us, aut quem locū obtineat, nō minus impiuſ eſt que-
rere, ubi nam locor[um] ſint, aut quae loca obtineant sancti,
qui ſunt apud Deum, & quoꝝ locus eſt Deus. Moses &
Elias apparent p[re]ſentes apud Christū, in transfigurati-
one. Ac tunc quidē apparuerūt in loco, & collocuti ſunt
cū Christo, humano ſermone. Dicebant, n. excessum ei-
ius quem completurū erat Ierosolymis. Etsi, n. appare-
bant aliqua maiestate prædicti, tñ & loco & ſermone ſic
ſeſe demittebant, ut potuerint à tribus diſcipulis & uisu
utcunq[ue], & auditu cōprehendi. Num aut̄ existimas eos,
ſi de uera & eterna ipſor[um] maiestate q[uod] habēt in regno ce-
leſti, dicēdū eſt, d[icit] ſeſſe tūc de cōelo, humano & locali
modo, & ſic ſemper in cōleſti regno uersari, ac loq[ue]rī, quē
admodū diſcipulis apparuerūt? Nihil certe minus. Ma-
gna quidē apparuit eorū maiestas, ſed multo minor eſt,
q[uod] q[uod] repondeat aeternae glorię filior[um] Dei. Nec tūc primū
descēderunt de cōelo, ſed iam antea p[re]ſto adfuerūt, & in
cōleſti regno māſerunt. P[re]ſentia aut̄ ſuā hoc tēpore &
hoc

hoc loco iuxta uoluntatem Christi, & quantu[m] discipuli ferre poterat (quaque nec tantillae maiestatis fulgorē constanter potuerint ferre) patefecerunt, ut dici quidē queat, eos de cœlo descendisse, hoc autem nihil aliud sit, quod plentiā suā reuelarint. Quid ergo? Nū & ipsi sunt ubique & implet cœlū & terrā, sicut & Christus. Expostimus supradicta maiestate Christi, quantu[m] est sacra scriptura in hoc seculo cōp[er] hendi potest. Ac de Christo quidē nō est dubium, quin cū nō sit tantu[m] homo, sed etiā uerus Deus, excellat maiestas sua o[mn]es sanctos, & data sit ei potestas absque ulla mensura. De sanctis autem scriptū est: Vnicuique nostrū data est gratia iuxta mēsuram donationis Christi. Nō igit[ur] simus in presentia & in hoc seculo de sanctor[um] in altero seculo statu, solliciti, sed tribuamus suā Christo maiestatē oībus quā noīari possunt inter creaturas excellentiorē, & adiungamus suos ei sanctos. Sic, n. nō erit metuendū, ne quid ipsi ad cœlestē felicitatē & maiestatē defuerit. Habes quid de cœlo, aut habitaculo Dei ac sanctor[um] eius sit sentiens. Si, n. loquendū est de cœlo corporeo, quod est initio à Deo creatū, nō est ubique, sed habet suū à terra discriminē & distantiā. Et dicit[ur] quidē & ipsum habitaculum Dei & sanctor[um] eius, nō aut existimandum est, quod Deus essentia sua plus ipsum, quam alias creaturas impleat, aut quod sancti eius in ipso Physicis locationibus & motionibus commorentur. Si autem loquendum est de incorporeo & spirituali cœlo, non est cogitandum, quod sit certus locus, suis spacijs circumscriptus, supra omnes cœlos, in quo sancti localiter & corporaliter stent, aut sedent, aut deambulent, sed quod sit regnum cœleste, quod nec locis, nec locor[um] interuallis, sed maiestate Dei definitur, ut ubique Deus maiestate sua regnat, ibi sit incorporeū & spirituale illud cœlū, de quo nobis in præsentia sermo est.

160 DE DIVINA MAIEST. CHRISTI,
est. Et ut Cingiani iterum habeat, quod pro ipsorum in-
genio exagitare possint, cœlum illud ea est conditione,
ut in eo non tantum Sancti homines, uerum etiam
Satan & Angeli eius inueniantur. Vbi ergo erit in-
fernus? Nū & ipse est in cœlo, aut in regno cœlesti? De-
hac re sit sollicitus Bullingerus, q̄ cū architectatus sit cœ-
lū locale supra oēs cœlos, definit etiam infernū certo lo-
co. Cūm enim iracundē admodum in me insurrexisse,
dolēs, credo, quōd paulo liberius errorem eius perstrin-
xissem, addit tandem de inferno, Dudum, inquiens, ille
suo in loco, ut carcer hostium Dei, à Deo iusto, & omni
potente extrectus, & cōstitutus est. Fidem ergo hīc scri-
pturæ simpliciter sequor, & absque curiositate Spiritui
sancto per scripturas loquenti, credēs, sentio, infernum
esse infra nos, LOCVM CERTVM, impījs à Domi-
no iustissimē destinatum, amplū & abundē instructū, sa-
tis ad excipiēdos & torquendos omnium seculorum
impīos, &c. At si tu Bullingere, fidē scripturæ simplici-
ter sequereris, & absq̄ curiositate spiritui sancto per scri-
pturas loquenti crederes, nō tam pertinaciter incendiū
de coena Domini excitatum foueres, nec quereres tene-
bras in luce horū clarissimorū uerborū, Hoc est corpus
meum, Hic est sanguis meus &c. & sicut nō somniaſſes
locale cœlum supra omnes cœlos, in quo sancti aut sede-
rent aut deambularent, ita nō somniaſſes nunc localē
infernum. Scimus quidem autoritate scripturæ, esse in-
fernū. Scimus tam diabolos, q̄ impīos & impeniten-
tes homines perpetuō in eo torquendos, sed ubi scriptu-
ra definit hunc infernum certo loco? Vbi collocat eum
localiter & corporaliter uel intra uel infra hanc terram?
Hæc uerstra sunt, Bullingere, commenta, non scripturæ
documenta. Ac profecto, nisi docueritis, uel intra uel in-
fra

fra hanc terram esse adhuc reliquam aliquā localem, localem
 (inquam) & corporalem regionem, eamq; latissimam qui-
 dem, sed circūscriptam, in qua damnati localiter & corpora-
 liter detineantur, quemadmodum de uestro cōsilio commenti
 estis, nunquam effugere poteritis, quin in luculento figmen-
 to depræhensi sitis. Ais quidem te non uelle de inferno & in-
 ferni loco curiosius disputare. Cur ergo tam cōfidenter affir-
 mas esse certum locum & cur definis eum loco, eoq; corpo-
 reo? Quicquid autem sit de situ loci inferni, certè quia Bul-
 lingerus omnino definit infernū corporali loco, necesse ha-
 bet eum longè omnium distantissimè à sua cōsilio collocare, ut
 cōstet ingens illud chaos, quod Abraham inter beatos & dā-
 natos esse affirmat. Non est autem distantior ab eo cōsilio lo-
 cus, quām medius punctus terræ. In hoc igitur loco Bullin-
 gerus infernum collocet, necesse est; sed hīc etiam atq; etiam
 uidendum erit, num is punctus sit tam amplè & latè regionis
 capax, ut queat tantam damnatorum multitudinem compre-
 hendere. Ac profecto diligenter cogitandum erit, ne hac ra-
 tione, non solum primum caput Geneseos, apud Mosen, ue-
 rumetiam diameter terræ apud Geometras periclitentur.
 Quare difficulter ab ijs impetrabitur ut concedant, intra ter-
 ram adeoq; in punto terræ, reliquam adhuc esse corpora-
 lem quandam regionē terra ipsa multis parasangis latiorem
 & ampliorem. Nam quod scriptura affirmat rebelles uiuos
 in infernum descendisse, & psalmus imprecatur, ut impij de-
 scendant in infernum uiuentes, idē etiam plus patriarcha la-
 cob de pio suo filio Joseph dicit, Descēdam ad filium meum
 lugens in infernum. His autem uerbis non intelligendum
 est eum infernum, in quem damnati perpetuò cruciandi
 coniiciuntur, esse certum & corporalem, uel in medio terræ,
 uel infra terram, locum. Sed illos quidem repētina morte in-
 teriisse. (Hoc enim est uiuum in infernum descendere) Iaco-
 bum autem, in luctu ex hac uita excessurum, sicut putabat e-

tiam filium excessisse. Nec ego de amplitudine spaciū infernā
 his sollicitus sum, sed anilia uestra deliria de illo uestro cor-
 porali & locali cōelo ac inferno rideo, ut qui in professione
 Christianæ doctrinæ nondum eo profeceritis, quo aliquid
 sublimius, quam prophani Ethnici, desedibus cōeli ac inferni
 sentiat, sed relictis, in locali suo inferno Cinglanis, rever-
 temur nos ad uerum nostrum cōclum. Nam cum sermo est de
 rebus spiritualib. & cōelestib, hæc uocabula, s V P R A ET
 I N T R A, usurpantur quidem ex humana consuetudine, nō
 definiuntur autem locis, sed dignitate, indignitate, maiesta-
 te, abiectione, gaudio, horrore, lāetitia, tristitia, & alijs id ge-
 nus. Dictum igitur est quod regnum superum seu cōeleste de-
 finiatur nec loco, nec locorum interuallis, sed maiestate Dei,
 qui non tantum gubernat corām, eos, qui fœlicitate huius
 regni fruuntur, uerum etiam Satanam & omnes illos, qui in
 perpetuam infelicitatem coniunctiuntur. Ergo ne & Satan &
 infernus erunt in regno cōlesti: Quid absurdius dici po-
 test: Fateor, coram Sycophantis, & ihs, qui carnalibus de cō-
 lo & inferno phantasmatis fascinati sunt, nihil potest dici ab-
 ominabilius. Sed qui sunt in sacris literis recte eruditii, & nō
 afferunt ad eas sua carnalia somnia, sciunt in Iobe inter filios
 Dei, assistentes coram Domino, affuisse etiam Satanam, &
 collocutum cum D O M I N O. Et in libris regum, uidet pro-
 pheta D O M I N U M sedentem super solium suum, & omnē
 exercitū cōeli assidentem ei à dextris & à sinistris, inter q̄s
 & spiritus mendax stetit. Et apud Paulum: Non est nobis hu-
 ita aduersus carnē & sanguinem, sed aduersus principatus,
 aduersus potestates, aduersus mundi Dominos, rectores te-
 nebrarum huius seculi, aduersus spirituales astutias I N C O E-
 L E S T I B V S. Quid igitur dicemus: quæ est illa Babylon:
 quæ rerum confusio: hoc nō tantum est cōclum terræ, ut ha-
 bet prouerbium, uerum etiam cōclum inferno miscere. Sed
 bene habet. Et si enim nec cōleste seu supernum, nec tartare-

um seu infernum regnum corporalibus locis ac locorū interuallis definiuntur, ac distinguuntur, tamen habet suū, idq; ut ita dicam, latissimum discriminē. Et quid nunc nobis de locis corporalibus uel cœli uel inferni? Cara ut habeas Deum propicium propter Christum, & siue uiuas siue mortuariis, eris in coelesti gloria & fœlicitate: si autem habueris Deū iratum, eris in inferno, etiam si fueris in medio filiorum Dei, & in altissimo uel terræ uel corporalis cœli loco. Sed o curas hominum, o quantum est in rebus inane. Quid anxiè laboramus loco, quo uel corpus Christi, uel nostra corpora in altero, hoc est, futuro seu reuelando seculo cōtineantur, cū & cœlum & terra unā cum locis suis transibunt, & nostra corpora erunt spiritualia?

De transitione seu abolitione cœli & terræ, posterior Petri Epistola, è psalmo & Esaia cōcionatur, Veniet inquiens, dies Domini sicut fur in nocte, quo cœli procellæ in morem transibunt, elementa uero estuantia soluent, & terra, & quæ in ea sunt opera, exurentur. Ac mox. Expectantes & accelerantes aduentum dñe Dei, per quem cœli incensi soluentur, & elementa æstuantia liquefcent. Cœlos uero nouos & terram nouam, iuxta promissa illius expectamus, in quibus iusticia inhabitat. Et Christus ipse, cœlum (inquit) & terra præteribunt, uerba aut mea nō præteribunt. Siue ergo substantia siue tantum inherētia huius mundi transibunt, certè sicut tempus, ita & locus, quæ sunt mundi inherētia una cum hoc mundo transibunt. De humanis aut corporibus dicit Paulus: Seminatur corpus animale, resurget corpus spirituale. Manifestum quidem est, quod corpus non mutetur in spiritum, sed fit spirituale, hoc est, ornatur conditionibus spiritualibus, ut quemadmodum spiritus nec cibo, nec potu, nec somno, nec loco,

nec tempore indiget, ita corpus nostrū nihil harum rerū indigebit.
 Sicut & alijs copiosius est expositū. Quid ergo in nouo illo cœlo &
 noua terra sit? Quæ erit rerū conditio? Magis quidem dicere possumus,
 quæ non sit q̄ quæ sit: attamen docuit nos de ea re Paulus, uel
 saltē pueriliter balbutire. Deus, inquiens, erit OMNIA in OMNI
 BVS. Deus ergo erit nostrum cœlum, nostra terra, noster locus, no-
 ster cibus, noster potus, nostra uita, nostra iusticia, nostra fortitu-
 do, nostra sapientia, nostra temperantia, nostra fœlicitas. Quid plu-
 ra? Deus erit in nobis OMNIA, idq̄ longè excellentius ac diuinius,
 quam ulla humana ratio cogitare, & ullus humanus sermo explicare
 potest. A seculo, inquit Esaias, non audierunt, neq; auribus perce-
 perunt, oculus non uidit, Deus absq; te, quæ præparasti expectanti-
 bus te. Fruantur igitur Cingiani suis in suo cœlo locis, sessioni-
 bus & deambulatiōibus, quæ & oculis uideri, & auribus audiri, &
 corde cognosci possunt: nos obediēti fide expectabimus ea, quæ no-
 bis tēporibus suis ostensurus est ille beatus & solus princeps rex re-
 gnantiū, & Dominus dominantium, qui solus habet immortalitā-
 tem, lucem habitā inaccessam, quem nemo hominū uidit, neq;
 uidere potest. Cui honor & imperiū sempiternū. Amen. Hactenus
 demonstrauī errorem Martyris & Bullingeri, quo uerā & substancialē
 præsentia corporis & sanguinis Christi in cena oppugnant-
 tanta, n. animi obstinatione impetu aduersus eam faciūt, ut malint
 uerē piam & à spiritu sancto traditam seniētiam, de incarnatione
 Christi, de Assumptiōe humanitatis in Deū, de maiestate diuinitati
 Christi, de sessiōe Christi ad dexteram Dei Patris, & de omnipo-
 tentia eius peruertere ac ficticiū cœlū approbare, q̄ intellectum suū
 perspicue ueritati uerborū cœnæ Dominicę captiuum reddere. Ad
 potuissem quidē carnalia eorū phantasmata, quæ clarissimē luci sa-
 cræ scripture, & coelestib. reb. inferre conantur, similiter etiā calū-
 nias & sannas quibus me exceperūt copiosius exagitare, sed uolui
 rationē habere ecclesia filij Dei, quæ iam nō hoc querit, quomodo
 Martyr, Bullingerus & Brentius se in uicē mordeant, sed quomodo
 hæc causa piè explicetur. Quod spero me, diuina clementia sine So-
 phistica & ullius calumnia, ita præstisſe, ut nō dubitē ad tribunal
 Domini nostri Iesu Christi, de cuius maiestate agitur, prouocare.
 Videat igitur Dominus, & iudicet inter nos & aduersarios, ut &
 tot offendicula ē medio tollantur, & discant tan-
 dem homines ῥλεηφοριæ, ne quotis do-
 Etinæ uento circumferantur.

DE DISPENSATIONE CORPORAIS ET

sanguinis Christi in cena.

Absoluti, propicio Deo, primā & præcipuā huius scriptū partem, in qua refutauimus carnalia somnia Cinglianorum de corpore Christi, & de regno coelesti, ac demonstrauimus Christū humanitate sua in tantā gloriā & maiestatem euentū, ut in ea nō solū nō circumscribat loco, uerum etiā cœlum & terrā (sed suo eoçp coelesti modo) impleat & omnia corā præsens gubernet. His igit̄ absolutis, accedemus, Deo adiuuante, ad alterā partē, quæ est de dispensatione corporis & sanguinis Christi in cena. Etsi. n. Christus ea est maiestate, ut omnia impleat, tamē corpus & sanguis eius non ubiq̄ su- menda & uescenda distribuuntur. Ac licebit quidē corpore & sanguine Christi, absq; ullo alio organo, ē sola prædicatio ne Euangeliū per fidē frui: Christus aut̄ tanta est beneuolen- tia & clementia erga suam Ecclesiā, ut priusq; intraret per pas- sionē & mortē in gloriā ac maiestatē suam, instituerit cœnā, in qua corpus & sanguineius Sacramento panis & uini, uere dispensarentur & sumerenf. Duo igit̄ præcipue sunt hominū genera, quibus cū de uera Dominice cœnæ ratione pugnat. Alterum est Cinglianorū, q; etsi affirmant eos qui credunt in Christū, fieri in cœna participes beneficiorū corporis & san- guinis Christi per fidē, tamē negant substantiam corporis & sanguinis Christi in cœna præstō adesse, sed tantū à cœna di- stare quantū supremū cœlum à terra distat. Hos in superiori huius scripti parte copiose & euidentibus argumentis refuta- vimus. Alterū genus est Papistarū, q; docent quidē uerā præ- sentiam & dispensationē corporis & sanguinis Christi in cœ- na: nō rectē aut̄ sentiunt de modo, q; hæc fiunt, & adsunt præ- sentia. Arbitranf. n. ea nō prius fieri præsentia, p; sacrificulus à pontificibus unctus, uerba cœnæ ad panem & uinum, pro- posito, ut ipsi loquunf, consecrandi, recitauerit, quippe q; uirtute horū uerborū (Hoc est corpus meum) fiat, ut corpus Christi, antea in cœlo existens, et à cœna absens, statim in mo- mēto præstō adsit in cœna. Hec est magia, quēadmodum aliā,

108 DE DISPENS. CORP. ET SANG.

demōstrauimus. Deinde sentiunt in tali cōsecratione notire manere substantiā panis, sed aut mutari in substantiā corporis, aut annihilari, & in locū eius succedere corpus, remanētibus tñ panis accidētibus, q̄ uocat prodigioso noīe Transubstantiationē. Hoc est humānæ rationis figmentū, quæ suis regulis uerba Christi subiicit. Fugiamus igit̄ & detestemur hos Cinglianorum & Papistar̄ errorēs, & sentiamus q̄ ubiq̄ est Christus (Est autem tam in cœlo, q̄ in terra & oīa corā omnipotētia sua gubernat) ibi habeat lecū terum suum corpus & sanguinē, quippe q̄ sit uerus Deus, & uerus homo, non aut ubiq̄ corpus & sanguinē suum sumēda distribuat. Sed relīcturus externā hanc & mundanā uitę rationē, qua triginta tribus annis in hoc seculo conuersatus fuerat, instituerit Cœnā, in qua cum accūberet cum discipulis suis, accepit panem, & postq̄ gratias egisset, fregit ac dixit, Accipite. Edite, Hoc meū est corpus, qđ pro uobis traditur. Hoc facite in mei cōmemorationem. Ad eundē modum & poculum, peracta cœna, dicens, Hoc poculum nouum Testamentū est in meo sanguine. Hoc facite, quotiescumq̄ biberitis, in mei cōmemorationem. Vel ut Matthæus habet: Bibite ex hoc oēs. Hic est n̄ sanguis meus, qui est noui Testamenti, qui pro multis effunditur in remissionē peccator̄. Hactenus institutio cœnæ Dominicæ. Multa hic nobis obseruāda proponuntur. In primis asit dispensatio corporis & sanguinis Christi, Sacramento panis & uini, consideranda est. Non n̄ sentiamus quod priusq̄ uerba cœnæ recitantur, corpus & sanguis Christi sint absētia. Ostendimus enim, q̄ cum totus Christus, etiā si non celebretur cœna, prēsto adsit maiestate sua tam in cœlo q̄ in terra, ac maximē omnium in sua Ecclesia, habeat secum semper uerum suum corpus & sanguinem, sed quod quæ antea uere erant præsentia, nunc per prædicationem seu recitationē uerborū Christi pane & uino distibuat. Accepit (inquit Euangelist̄) Panē, Nō accepit saxum, nō lignum, nō pomum, nō pyx, nō cerasum, nō persicum, nō aliud quicq̄ esui uel aptum

sp̄tū uel ineptum. Quare sicut his rebus nō dispensantur cor
 pus & sanguis Christi, ita rectē dici potest, q̄ nec in ipsis sit cor
 pus, & sanguis Christi, nō quòd totus Christus nō omnia im
 pleat, & corā p̄sens maiestate sua non gubernet, sed quòd il
 lares nō definiātur uerbo Christi, ut in ipsis aut per ipsas cor
 pus & sanguis eius distribuantur. Accepit panē, accepit & ui
 nū. Quid egit cū pane & uino? Benedixit, quēadmodū Mar
 cus ait. Non est aut̄ intelligendum, q̄ formauerit digitis suis,
 super panē & uinū figurā crucis, ut ejaceret diabolū, & intro
 duceret in locū eius corpus & sanguinē suū, sed uerbo ben
 dicendi intelligēda est laudatio & gratiar̄ actio, sicut alij Eu
 angelistæ scribunt, Eḡit (inquiunt) gratias. cui Dño Deo Pa
 tri suo cœlesti. Laudauit, n, nomē Dñi Dei Patris sui, & grati
 as eḡit, quòd tanta sit erga ipsum beneuolentia, ut suscipiat sa
 crificiū corporis & sanguinis sui, mox in cruce peragēdum,
 pro expiatione peccator̄ totius mundi. Quare, ut Ecclesia ma
 nifeste cognosceret, beneficium huius sacrificij maximē oīm
 ad se pertinere, FREGIT. (Postq̄ gratias eḡisset) PANEM.
 Frāgere aut̄ more scripturæ est diuidere seu dispensare. Fran
 ge (inqt̄ Esaias) esurienti panē tuū, hoc est, distribue & dispen
 sa. Christus ergo fregit Panē (hoc est) distribuit inter discipu
 los accumbētes & dedit eis dicens, Accipite, edite. Quid: PA
 NEM. Quid aut̄ est porrectus iste Panis? Additur. Hoc meū
 est corpus. Similiter accepit poculū ac porrexit eis et dixit: Bi
 bite ex eo oēs. Hic est sanguis meus, etc. Cū igitur Christus di
 stribuit Panē & uinū in sua cœna, nō distribuit tñ panē & ui
 nū, sed etiā corpus & sanguinē suū, ut quicunq̄ acciperet h̄c
 Panē & hoc uinum, acciperet eo ipso etiā hoc corpus, quod
 mox erat crucifigēdum, & hunc sanguinē q̄ui mox erat pro
 peccatis mundi effundendus. Itaq̄ hic Panis uerē est corpus
 Christi, & hoc uinum uerē est sanguis Christi, quod in ipsis &
 per ipsa corpus & sanguis Christi uere dispensen̄. Nec te mo
 ueat, qui fiat, quòd cū totus Christus habitet uere in homine
 credente, accipiat tñ homo in cœna corpus & sanguinē eius.

Ac,

Ac profecto, nisi quis ante possideat & habeat per fidē eori
 pus & sanguinē Christi, q̄ in cœna accipiat, nō fiet beneficio
 sum, quæ p̄ij per corpus & sanguinē Christi assequūtur, pari
 ceps. Quid igit̄ noui in ea coena accipit? Nihil certe noui acci
 pit, si ipsam totius Christi oīa impletis substantiam confide
 raueris: sed si operationē Christi & reuelationē donoꝝ eius
 intuearis, accipit nouum donum & nouū beneficium. Suma
 mus exēplum de spiritu sancto. Hic si naturā eius inspexeris,
 omnia implet, tam in coelo q̄ in terra. Quò ibo, inquit, à spiri
 tu tuo, & quò à facie tua fugiam? Et tñ Christus cùm exresut
 rectioꝝ rediret ad suos Apostolos, insufflavit in eos, & ait: Ac
 cipite Spiritū sanctum. Et in die Pentecostes missus est Apo
 stolis spiritus sanctus. Et repleti sunt (inquit Lucas) oēs Spir
 itu sancto. Quid opus erat, ut Spiritus sanctus mitteretur? &
 quomodo omnes Apostoli repleti sunt Spiritu sancto, cum
 Spiritus sanctus antea præsens erat, & replebat nō tam Apo
 stolos quām uniuersum orbē? Hic, si de essentia Spiritus san
 ctioꝝ loquēdum est, nō mittebatur, nec recēs Apostolos imple
 bat, sed erat, ut uerus ab æterno Deus, in coelo & in terra, &
 conseruabat omnia. Si autem loquendum est de donis Spir
 itus sancti, et si Spiritus sanctus ubiq̄c̄ est, ibi secum etiam
 habet dona, non tantum generalia illa, quibus conseruat o
 mnes creature, & distribuit unicuiq; quod sibi congruit, ne
 rumetiam illa dona, quæ ad æternam salutem, & ad conser
 uandam Ecclesiā sunt necessaria: hæc tamen dona non con
 feruntur in quemuis, aut, ut rectius loquar, non reuelantur
 in quouis. Et dicuntur de coelo uenire, non quōd corporali
 modo de coelo descendant, & illabantur in hominem, sed
 quōd in homine reuelantur. Non dissimiliter de Christo &
 corpore ac sanguine eius sentiendum est. Nam si respexeris
 substantiam & maiestatem eius, non solum implet cœlum
 & terram, uerumetā pascit corpore & sanguine suo omnes
 in ipsum credētes, sine ulla intermissione: sed si considerauē
 ris institutionem coenæ, & peculiaria dona eius, Christus tūc
 dicitur

dicitur præsens esse, ac Ecclesiam suam corpore & san-
guine suo pascere, cum porrigit ei panem & uinum, di-
cēdo, Hoc est corpus meum, & Hic est sanguis meus, ac
affert imbecilli fidei robur, & afflictæ conscientiæ con-
solationem: Quare etsi Christus antea uerè est una cum
corpore & sanguine suo in credente, tamen in coena por-
rigit ei corpus suum, pane uescendum, & sanguinem ui-
no bibendum, ut conferat in ipsum ea dona, quæ ad fi-
dei confirmationem & ad certitudinem de diuina cle-
mentia, sunt salutaria. Sunt enim duo organa, per quæ
Christus, qui accepit dona in hominibus, sua beneficia
conferre, aut si ita libet excitare, & reuelare solet. Alte-
rum est prædicatio Euangeli, absq; externo Sacra-
mento. Alterum eadem prædicatio, cum externo Sacra-
mento: Euangelion, inquit Paulus, est potentia Dei ad salu-
tem omni credēti: Et Fides ex auditu est, auditus autem
per uerbum Dei. Cum igitur uerbum Dei, seu Euange-
lion de Christo & beneficijs eius prædicatur absq; exter-
no Sacramento, reuelantur & traduntur auditori, cœle-
stia beneficia præsenter quidem, sed generatim & sim-
pliciter, si autem prædicatur unā cum adjuncto Sacra-
mento, Baptismo uidelicet, aut pane & uino cœnæ do-
minicæ, reuelantur & traduntur cœlestia beneficia pe-
culiariter; & ut ita dicam dupliciter: Semel uidelicet uer-
bo, & iterum Sacramento: ut quod uerbo generaliter
promittitur & exhibetur, Sacramento peculiariter ap-
plicetur. Quare sicut in Baptismo, qui in nomine Patris,
& Filii & Spiritus sancti dispensatur, præsens est Pater
& Filius & Spiritus sanctus, ac recipit (quantum qui-
dem ad ministerium externum attinet) eum qui baptisa-
tur in gratiam, & regeneratur: Vnde Baptismus re-
cte dicitur, & est lauacrum regenerationis ita in coena,

Y in qua

170 DE DISPEN. CORP. ET SANG. CHRISTI.
in qua panis & uinum cum hac uoce Christi, Hoc est
corpus meum, Hic est sanguis meus dispensantur, præ-
sens est Christus, & sumenti panem & uinum applicat
(quatum quidem ad externum ministerium attinet)
corpus & sanguinem suum, unde recte panis dicitur & est
corpus, & uinum sanguis Christi. Quid pluribus opus
uerba ipsa Christi in cœna, Accipite, Edite, Bibite, mul-
to clarus & manifestius, quam ulla alia argumenta, de-
monstrant, quod in ea fiat dispensatio non panis, nec
uini tantum, uerum etiam corporis & sanguinis Chri-
sti, idque non absentium, sed uere præsentium, eo qui-
dem modo, quo res cœlestes, in quorum catalogo conti-
nentur etiam corpus & sanguis Christi, quæ nullo cor-
poreo loco circumscribuntur, præsentes esse solent.
Et si autem corpus & sanguis in uiuente homine non
separantur, tamen non est sentiendum, quod corpus &
sanguis Christi solo pane dispensentur, quemadmo-
dum Papistæ somniantur, sed quod corpus dispense-
tur seorsim pane, & sanguis seorsim uino. In dispen-
satione enim cœnæ non hoc agitur, ut quæ in Christo na-
tura coniuncta sunt, separantur; sed ut ea diuersis Sa-
cramenti partibus represententur, & sumenda tradan-
tur. Explodendum igitur est mendacium, quo Papis-
tæ laicis, ut uocant, suæ Ecclesiæ, os sublinunt, & di-
cunt eos tam sanguinem pane bibere, quam uino.
Ideoque altera parte Sacramenti debere esse conten-
tos.